



# Prefeitura Municipal de Dores do Indaia

## Estado de Minas Gerais

### LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 2º Bimestre

| RECEITAS   | PREVISÃO ANUAL       |                      | 2º Bimestre |                     | ACUMULADO   |                      | A REALIZAR           |
|--|----------------------|----------------------|-------------|---------------------|-------------|----------------------|----------------------|
|  | INICIAL              | ATUALIZADA           | PREVISTA    | REALIZADA           | PREVISTA    | REALIZADA            |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>                    | <b>29.501.878,06</b> | <b>29.501.878,06</b> | <b>0,00</b> | <b>4.618.780,75</b> | <b>0,00</b> | <b>10.338.360,56</b> | <b>19.163.517,50</b> |
| Tributárias  | 1.694.600,00         | 1.694.600,00         | 0,00        | 387.915,89          | 0,00        | 595.287,50           | 1.099.312,50         |
| Impostos   | 1.352.300,00         | 1.352.300,00         | 0,00        | 302.021,08          | 0,00        | 476.475,51           | 875.824,49           |
| IPTU   | 552.000,00           | 552.000,00           | 0,00        | 94.031,33           | 0,00        | 118.788,21           | 433.211,79           |
| ISSQN  | 333.000,00           | 333.000,00           | 0,00        | 67.965,05           | 0,00        | 129.031,22           | 203.968,78           |
| ITBI   | 247.000,00           | 247.000,00           | 0,00        | 93.562,58           | 0,00        | 133.754,15           | 113.245,85           |
| IRRF   | 220.300,00           | 220.300,00           | 0,00        | 46.462,12           | 0,00        | 94.901,93            | 125.398,07           |
| Taxas  | 342.300,00           | 342.300,00           | 0,00        | 85.894,81           | 0,00        | 118.811,99           | 223.488,01           |
| Contribuições de Melhoria                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Contribuições                                      | 1.113.000,00         | 1.113.000,00         | 0,00        | 208.800,25          | 0,00        | 547.912,16           | 565.087,84           |
| Patrimoniais                                       | 725.850,00           | 725.850,00           | 0,00        | 107.479,90          | 0,00        | 225.142,85           | 500.707,15           |
| Agropecuárias                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Industriais  | 116.000,00           | 116.000,00           | 0,00        | 23.799,75           | 0,00        | 50.329,05            | 65.670,95            |
| Serviços   | 151.000,00           | 151.000,00           | 0,00        | 24.971,67           | 0,00        | 49.129,72            | 101.870,28           |
| Transferências Correntes                           | 24.056.128,06        | 24.056.128,06        | 0,00        | 3.844.649,58        | 0,00        | 8.786.674,61         | 15.269.453,45        |
| Convênios  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas Correntes                          | 1.645.300,00         | 1.645.300,00         | 0,00        | 20.858,71           | 0,00        | 82.889,67            | 1.562.410,33         |
| Deduções Receitas Correntes                        | 3.666.550,00         | 3.666.550,00         | 0,00        | 494.139,73          | 0,00        | 1.273.233,92         | 7.196.231,31         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>                   | <b>5.261.564,34</b>  | <b>5.261.564,34</b>  | <b>0,00</b> | <b>114.000,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>184.000,00</b>    | <b>5.077.564,34</b>  |
| Operações de Crédito                               | 1.500.000,00         | 1.500.000,00         | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 1.500.000,00         |
| Refinanciamento da Dívida                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Operações de Crédito                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Bens                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Convênios  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ( C )</b> | <b>3.548.200,00</b>  | <b>3.548.200,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>493.819,23</b>   | <b>0,00</b> | <b>1.240.536,31</b>  | <b>2.307.663,69</b>  |
| <b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( D )</b>        | <b>1.610.000,00</b>  | <b>1.610.000,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>256.202,75</b>   | <b>0,00</b> | <b>586.349,71</b>    | <b>1.023.650,29</b>  |
| <b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>             | <b>32.825.242,40</b> | <b>32.825.242,40</b> | <b>0,00</b> | <b>4.495.164,27</b> | <b>0,00</b> | <b>9.868.173,96</b>  | <b>22.957.068,44</b> |

| DESPESAS   | DOTAÇÃO ANUAL        |                      |                      | 2º Bimestre         |                     | ACUMULADO            |                     | A EMPENHAR           |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|  | INICIAL              | CRÉD. ADICIONAIS     | ATUALIZADA           | EMPENHADA           | LIQUIDADADA         | EMPENHADA            | LIQUIDADADA         |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>                      | <b>21.403.995,56</b> | <b>4.194.517,47</b>  | <b>25.598.513,03</b> | <b>3.454.197,14</b> | <b>3.443.206,70</b> | <b>12.388.570,67</b> | <b>6.649.094,43</b> | <b>13.209.942,36</b> |
| Pessoal/Encargos Sociais                           | 12.306.864,64        | 744.108,00           | 13.050.972,64        | 1.674.473,23        | 1.999.525,43        | 5.543.059,00         | 4.017.377,86        | 7.507.913,64         |
| Juros/Encargos da Div. Int.                        | 200.000,00           | 0,00                 | 200.000,00           | 0,00                | 18.136,43           | 145.000,00           | 34.553,80           | 55.000,00            |
| Juros/Encargos da Div. Ext.                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                          | 8.897.130,92         | 3.450.409,47         | 12.347.540,39        | 1.779.723,91        | 1.425.544,84        | 6.700.511,67         | 2.597.162,77        | 5.647.028,72         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>                     | <b>8.155.479,44</b>  | <b>-4.305.208,00</b> | <b>3.850.271,44</b>  | <b>-8.853,50</b>    | <b>117.162,30</b>   | <b>720.466,59</b>    | <b>431.306,65</b>   | <b>3.129.804,85</b>  |
| Investimentos                                      | 7.643.479,44         | -4.305.208,00        | 3.338.271,44         | -8.853,50           | 57.644,55           | 302.081,63           | 293.951,63          | 3.036.189,81         |
| Inversões Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Amortização da Div. Interna                        | 512.000,00           | 0,00                 | 512.000,00           | 0,00                | 59.517,75           | 418.384,96           | 137.355,02          | 93.615,04            |
| Amortização da Div. Externa                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)</b>              | <b>1.544.525,00</b>  | <b>33.000,00</b>     | <b>1.577.525,00</b>  | <b>138.450,36</b>   | <b>170.670,00</b>   | <b>465.857,82</b>    | <b>336.124,68</b>   | <b>1.111.667,18</b>  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)                        | 896.000,00           | 0,00                 | 896.000,00           | 0,00                |                     | 0,00                 |                     |                      |
| RESERVA DE RPPS (I)                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |                     | 0,00                 |                     |                      |
| <b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)</b>           | <b>32.000.000,00</b> | <b>-77.690,53</b>    | <b>31.922.309,47</b> | <b>3.583.794,00</b> | <b>3.731.039,00</b> | <b>13.574.895,08</b> | <b>7.416.525,76</b> | <b>18.347.414,39</b> |

|   | 2º Bimestre |         | ACUMULADO    |              |
|---|-------------|---------|--------------|--------------|
|   | SUPERÁVIT   | DÉFICIT | SUPERÁVIT    | DÉFICIT      |
| <b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b> | 911.370,27  | 0,00    | 0,00         | 3.706.721,12 |
| <b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b> | 764.125,27  | 0,00    | 2.451.648,20 | 0,00         |

|                         | Nome                          | CPF         | CRC    |
|-------------------------|-------------------------------|-------------|--------|
| <b>Prefeito</b>         | Ronaldo Antonio Zica da Costa | 44379528634 |        |
| <b>Contador</b>         | Fabiano Melato Magalhães      | 03745892674 | 080075 |
| <b>Controle Interno</b> | Joelma Medeiros Siva Vaz      | 04184822681 |        |